⁴ Die Antworten, die der Papst geben ließ, siehe bei Martène-Durand VII, col. 1130—1132. — Zum Ganzen vgl. die Fußnoten bei Vincke, Schriftstücke, S. 205 ff.

3. Item, ne sedato scismate similia de cetero contingent in ecclesia Dei, statuatur, quod, sive de heresi sive de titulo papatus sit questio, cardinales nullo modo eligant inconsulto generali concilio, alioquin electio sic facta sit nulla.

4. Item quia etiam per alia crimina quam pro crimine heresis patitur nimirum ecclesia, statuatur, quod, quotienscumque occasione aliquorum huius manifesta scandala eveniant, non minus quam pro crime heresis Romanus pontifex deponatur, quacumque absolutione non obstante.

5. Item possessiones castra etc. ecclesiastica Romanus pontifex laicis infeodare aut obligare sine expresso consensu singulorum cardinalium non beat, alienationem nullam faciet sine consensu generalis concilii.

6. Item, quod de singulis regionibus, non autem de una duabus aut tribus solum, ut hactenus consueverunt, cardinales assumantur, sed ut esse debeant ad minus XXIIII de christianitate.

7. Item, quod ecclesie cathedrales dignitates elective sive principales ecclesie parochiales abbatie seu prioratus conventuales non dentur cardinalibus in commendam, sed de aliis beneficiis universalis ecclesie eis provideatur.

8. Item, ut tollatur dissolutionis et litigandi occasio, persone exempte ut capellani honoris etc. correctioni et iurisdictioni ordinarium relinquantur, et similiter circa exemptionem ecclesiarum provideatur.

9. Item, quod tollantur reservations tam generales quam speciales de ecclesiis cathedralibus abbatiis et aliis dignitatibus, et servetur ius commune in electionibus faciendis et confirmationibus petendis, scilicet a suo superiore immediato, salvo tamen debito camere apostolice, et quod tales non teneantur ad servitia debita camere apostolice ante lapsum anni pacifice possessionis computandi.

10. Item, quod ecclesie cathedrales et regulares etc. nimium taxate redigantur ad debitam taxam et super hoc commissio petenti non negetur.

11. Item circa beneficia in Romana curia vacantia serventur iura communia, regulis cancellarie et aliis resecatis, quoniam varietate ambiguitate et contrarietate lites oriuntur, et si quas constitutiones necessarias fieri contingat de cetero, fiat debita publicatio.

12. Item cessent in beneficiis primorum fructuum exactiones, quas avaritia adinvenit; refrenetur cupiditas collectorum fructuum camere apostolice, ut clerus non spoliatur; et quia nonnulli quittancias solutionis suorum predecessorum fortasse a XL annis facte et ultra reperire non possunt, absolvantur prelati a debitis predecessorum, dummodo suum solverint vel solvunt; clerus per Romanum pontificem aut per temporales dominos talibus aut quibusvis exactionibus non opprimantur etc.

13. Item, quod non nisi in arduis causis et gravibus personales citationes concedantur, et limitentur casus in quibus sint faciende etc.

14. Item, quod monitoria et processus inordinati contra possesseores beneficiorum non concedantur, sed serventur iura communia possessoris VIII vel X annorum pacifici et quieti; post lapsum huiusmodi temporis amplius nullas lites in huiusmodi beneficiis que possident patientur.

15. Item, quod prelati de cetero de suis sedibus, presertim de maiori ad minorem, nullo modo transferantur sine iusta et legitima causa, et si fieri contingat, non nisi cum debita cause declaratione fiat.

16. Item, quia ex multiplicatione gratiarum maxime expectivarum scandala multa et lites proveniunt, clauduntur manus collatorum et patronorum cum magno gravamine personarum et ecclesiarum detrimento, provideatur, quod provisiones preiudiciales ordinariis et cetera scandalosa non fiant.

17. Item, quod ordinarii etc. teneantur promovere solum dignos scientia et moribus etc., precipue graduatos in studiis generalibus, et quod, si aliter carnalitate aut principum aut aliorum importunitate fiat, ipso facto sint suspensi per triennium ab huiusmodi collatione, vel aliter provideatur.

18. Item, quod omnes beneficiati a tempore inchoationis scismatis usque ad tempus subtractionis vel quo licuit obedientiam subtrahere, quibus lis nulla movetur vel mota per concordiam vel alias sopita, in beneficiis absque vexatione permaneant, et quod gratie dispensationes vel habilitationes etc. eodem tempore facte confirmentur, et quod huiusmodi beneficiati ab omni solutione annatarum vel collectarum per contendentes de papatu imposterum sint absoluti.

19. Item, quod incorporationes ecclesiarum parochialium motu proprio aut alias minus rationabiliter facte revocentur, et quod ordinarii locorum super hoc inquirendi et informationem recipiendi simpli citer et de plano habeant potestatem, et quod liceat ordinariis de huiusmodi beneficiis personis idoneis providere.

20. Item, quod in singulis ecclesiis parochialibus canonice incorporatis per diocesanum ordinetur unus vicarius perpetuus canonice instituendus, cui debita portio pro hospitalitate tenenda et aliis oneribus per eundem diocesanum assignetur, non obstantibus privilegiis quibuscumque.

21. Item, quod omnes consolidationes viciarum perpetuarum in ecclesiis parochialibus indistincte revocentur et vicarii perpetui in eisdem canonice instituantur, monachi insuper canonici regulares et alii religiosi, qui extra claustrum degentes se titulo quocumque cure animarum ingerunt, ad claustra redire cogantur, clericis secularibus per ordinarios ibidem institutis.